
Obsah

1. část
STAVEBNÍ ZÁKON Č. 183/2006 SB.
ÚVODNÍ KOMENTÁŘ + PODROBNĚJŠÍ KOMENTÁŘ К  JEDNOTLIVÝM BLOKŮM STAVEBNÍHO ZÁKONA 
A BEZPROSTŘEDNĚ SOUVISÍCÍCH VYHLÁŠEK A Z Á K O N Ů ...................................................................................................  9

1.0 C e lkový s tru č n ý  ú v o d ................................................................................................................................................................ 9

1.1 Úvodní u s ta n o v e n í..................................................................................................................................................................  17

1.2 V ýkon veře jné  sp rá vy  (o rgány územ ního p lánování a s tavebn í ú řady obecné  a spec iá ln í) ..........................20

1.3 Územ ní p lánování, územ ní řízení a úprava vztahů v  územ í ......................................................................................30
1.3.1 Územní p lá n o ván í....................................................................................................................................................................... 30
1.3.2 Nástroje územního plánování ..................................................................................................................................................43
1.3.3 Územní ř íz e n í............................................................................................................................................................................... 69
1.3.4 Úprava vztahů v  území ..............................................................................................................................................................87

1.4 Stavební řád ............................................................................................................................................................................... 89
1.4.1 Stavby, terénní úpravy, zařízení a udržovací p rá c e ............................................................................................................ 89
1.4.2 Stavební dozor a zvláštní pravomoci stavebního ú řa d u ................................................................................................ 108
1.4.3 Autorizovaný insp e k to r..............................................................................................................................................................114
1.4.4 Povinnosti a odpovědnost osob při přípravě a provádění s ta ve b .................................................................................. 119

1.5 S po lečná us tanoven i ........................................................................................................................................................... 124
1.5.1 Vybrané činnosti ve výstavbě a součinnost vlastníků technické infrastruktury ....................................................... 124
1.5.2 Evidence územně plánovací činnosti, ukládání písemností a  nahlížení do n ic h ....................................................  130
1.5.3 Obecné požadavky na výstavbu, účely vyvlastnění a  úprava některých dalších vztahů v ú z e m í....................... 132
1.5.4 Ochrana zvláštních zájmů v  území a  součinnost správních orgánů...........................................................................  135
1.5.5 Správní delikty .........................................................................................................................................................................  138
1.5.6 Společné ustanovení к  soudnímu přezkumu ..................................................................................................................  142

1.6 S po lečná , p řechodná  a závěrečná u s tanoven i .........................................................................................................  143

1.7 Ú č in n o s t....................................................................................................................................................................................  149

2. část
ZÁKON O VYVLASTNĚNÍ
ZÁKON O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH ZÁKONŮ, SOUVISEJÍCÍCH S PŘIJETÍM STAVEBNÍHO ZÁKONA 
A ZÁKONA O VYVLASTNĚNÍ ...........................................................................................................................................................  151

2.1 Zákon č. 184/2006 Sb., o  odnětí nebo om ezení v la s tn ické h o  práva
к  pozem ku nebo ke s tavbě  (zákon o  vyv las tněn í) ..................................................................................................... 151

2.2 Zákon č. 186/2006 Sb., o  zm ěně někte rých  zákonů souv ise jíc ích
s  p řije tím  s tavebn ího  zákona a zákona o  v y v la s tn ě n í ...........................................................................................  163



3. část
PROVÁDĚCÍ VYHLÁŠKY KE STAVEBNÍMU ZÁKONU .............................................................................................................  183

3.1 Vyh láška MMR č. 498/2006 Sb., o  au to rizovaných  inspek to rech  .......................................................................  183

3.2 V yh láška  MMR č. 499/2006 Sb., o  d okum en tac i s taveb ........................................................................................  190

3.3 V yh láška  MMR č. 500/2006 Sb., o  územ ně a n a ly tických  podkladech,
územ ně p lánovací dokum en tac i a způ so bu  evidence  územ ně p lánovací č in n o s ti ...................................... 214

3.4 V yh láška  MMR č. 501/2006 Sb., o  obecných  požadavcích na využívání územ í ...........................................  245

3.5 V yh láška  MMR č. 137/1998 Sb., o obecných  te ch n ických  požadavcích na výs tavbu,
ve znění vyh lá šky  č . 502/2006 S b ....................................................................................................................................  251

3.6 V yh láška  MMR č . 503/2006 Sb., o  p od robně jš í úp ravě  územ ního řízení,
ve ře jnop rávn í s m lo u v y  a územ ního o p a tře n í ............................................................................................................ 268

3.7 V yh láška  MMR č . 526/2006 Sb., k te rou  se  p rovádě jí některá ustanovení
s tavebn ího  zákona ve věcech  s tavebn ího  řádu .......................................................................................................  300

3.8 V yh láška  č . 369/2001 Sb., o  obecných  te ch n ických  požadavcích
zabezpeču jíc ích  užívání s taveb osobam i s  om ezenou sch o p n o s tí pohybu  a o rien tace  .........................  325

4. část
PRÁVNÍ PŘEDPISY UPRAVUJÍ DALŠÍ POŽADAVKY BEZPEČNOSTI A OCHRANY 
ZDRAVÍ PŘI PRÁCI V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH A O ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI 
A  OCHRANY ZDRAVÍ PŘI ČINNOSTI NEBO POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB
MIMO PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY ............................................................................................................................................. 335

4.1 Zákon č. 309/2006 Sb., k te rým  se  up ra vu jí d a lš í požadavky 
bezpečnosti och ra n y  zd ráv i p ři p rác i v  p racovněprávn ích  vztazích
a o  za jiš těn í bezpečností a och rany zdraví p ři č in n o s ti nebo poskytování 
s lužeb  m im o p racovněprávn í vz tahy (zákon o  za jiš tě n í da lš ích
podm ínek bezpečnosti a och ra n y  zd raví p ři p rác i) ................................................................................................  336

4.2 Nařízení v lá d y  č. 591/2006 Sb., o  b ližš ích  m in im á ln ích  požadavcích na bezpečnost
a och ranu  zd raví p ř i p rác i na s taven iš tích  ................................................................................................................  343

4.3 Nařízení v lá d y  č. 592/2006 Sb., o podm ínkách  akred itace  a p rováděn í zkoušek
z odb orn é  z p ů s o b i lo s t i......................................................................................................................................................  358

5. část
ZÁKON O VÝKONU POVOLÁNÍ
VÝKLAD К  PROVÁDĚCÍM PŘEDPISŮM К  ZÁKONU O  VÝKONU POVOLÁNÍ .................................................................  363

5.1 Zákon č . 360/1992 sb., o výkonu  povo lán í au to rizovaných  a rch itek tů
a o  výko n u  povo lán í au to rizovaných  inženýrů  a te ch n iků  č in n ých  ve  výstavbě,
ve  znění zákona č . 164/1993 Sb., zákona č. 275/1994 Sb. a zákona č. 224/2003 S b ......................................  363

5.2 V ýk lad  к  p rováděcím  p ředp isům  к  zákonu o výkonu  povo lán í ............................................................................. 379



6. část
ZÁKON Č. 500/2004 SB., SPRÁVNÍ ŘÁD, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 427

7. část
STRUČNÝ PŘEHLED PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ SOUVISEJÍCÍCH SE STAVEBNÍM ZÁKONEM,
S INVESTIČNÍ ČINNOSTÍ V ÚZEMÍ A S VÝKONEM POVOLÁNÍ AUTORIZOVANÝCH ARCHITEKTŮ,
INŽENÝRŮ A TECHNIKŮ (S KRÁTKÝM KOMENTÁŘEM) ....................................................................................................... 485

Obsah ....................................................................................................................................................................................................... 486

7.1 Ú stavn í rám ec ..........................................................................................................................................................................488

7.2 O sta tní p ře d p isy  ve výstavbě  neuvedené v  základn í čá s ti .................................................................................... 490

7.3 Veřejná s p rá v a ..........................................................................................................................................................................495

7.4 Péče o  zdravé ž ivo tn í p o d m ín k y .....................................................................................................................................  512

7.5 Péče o  p říro d n í a k ra jin né  b o h a ts tv í ............................................................................................................................... 523

7.6 Péče o  ku ltu rn í boha ts tv í / pam átková péče ................................................................................................................549

7.7 Vzdělání (věda a výzkum , ško ls tv í) ................................................................................................................................. 559

7.8 In fo rm ace a in fo rm a čn í sys té m y  / s tá tn í s ta tis tika  .................................................................................................... 564

7.9 In fra s tru k tu ra  d o p ravn í a te chn ická  / dop ravn í a te chn ická  vybavenos t územ í a staveb ...........................568

7.10 T echn ická  norm alizace , m e tro lo g ie  a s tá tn í zku še b n ic tv í .................................................................................... 598

7.11 O bčanské  a o b ch od n í p rávo  / p o d n ik á n í ...................................................................................................................... 602

7.12 Práce, s o c iá ln í a zd ravo tn í zabezpečení, m zdy a p la ty  ............................................................................................629

7.13 T restn í a  p řes tupkové  p rávo  ............................................................................................................................................  631

8. část
SAMOSTATNÉ PŘÍLOHY (VÝBĚR) ................................................................................................................................................  633

[P_01_01] Struktura stavebního zákona
[P_01_02] Struktura správního řádu

[P_02_01 ] Pořizování územně plánovací dokumentace obce
[P_02_02] Zpracování územního plánu obce
[P_02_03c] Obec: pořízení územního plánu
[P_02_03dj Obec: pořízení vymezení zastavěného území obce
[P_02_03e] Obec (kraj): pořízení regulačního plánu obce (kraje)

[P_03_01] Zpracování, projednání a provedení projektu pozemní stavby

[P_04_01A] Územní řízení (veřejné)



Uzemní řízení (zjednodušené)
Územní souhlas

Stavební řízení (neveřejné)
Zkrácené stavební řízení (neveřejné)
Ohlášení stavby stavebnímu úřadu

Přehledná tabulka dotčených správních úřadů 
Přehled dotčených správních orgánů

Základní typy zakázek a vztahů odpovědnosti při zakázce na vypracování, projednání a provedení 
projektu pozemní stavby /část 1./
Základní typy zakázek a  vztahů odpovědnosti při zakázce na vypracování, projednání a provedení 
projektu pozemní stavby /část 2.1

Přehled judikátů správních soudů (odkazy na judikáty Nejvyššího správního soudu podle seznamu) 
Přehled judikátů Nejvyššího soudu (odkazy na judikáty Nejvyššího soudu podle seznamu)
Přehled nálezů Ústavního soudu (odkazy na nálezy Ústavního soudu podle seznamu)

(vnitřní odkazy v  publikaci)
(odkazy na právní předpisy uvnitř textu)

Přehled vyb raných  nálezů ÚS a ju d iká tů  NSS (MS/KS) a N S ............................................................. 662


